

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH THANH HÓA
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Số: 44/KH-CĐĐVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do -Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “Công nhân, viên chức, lao động Thanh Hóa đoàn kết, chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-CĐVC ngày 25/8/2021 của Công đoàn Viên chức tỉnh về hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “*Công nhân, viên chức, lao động Thanh Hóa đoàn kết, chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19*”. Ban Thường vụ Công đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua trên với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt do Công đoàn Viên chức tỉnh phát động, kịp thời và đạt kết quả cao nhất.

- Động viên, cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVCLDD), đoàn viên công đoàn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác khắc phục mọi khó khăn, tích cực lao động, công tác và gương mẫu, đi đầu tham gia cùng với các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị phòng, chống, ngăn chặn, đẩy lùi, chặn đứng đại dịch Covid-19; giữ vững ổn định xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ sức khỏe, tính mạng và cuộc sống hạnh phúc của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc phát động và tổ chức phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phù hợp với điều kiện thực tiễn; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo động lực để đông đảo cán bộ, đoàn viên, người lao động tự giác tham gia.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của Ban Chấp hành Công đoàn và người đứng đầu các cấp Công đoàn trong việc lãnh đạo, tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay từ các phong trào thi đua để nhân rộng tạo sự lan tỏa sâu rộng trong CBCCVCLĐ.

II. MỤC TIÊU

Phát huy tinh thần thi đua yêu nước trong CBCCVCLĐ, đoàn viên chung sức, đồng lòng, tích cực lao động, công tác và tham gia phòng, chống dịch Covid-

19; đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, góp phần kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”. Cụ thể:

1. 100% Tổ Công đoàn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai phong trào thi đua có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể; tuyên truyền, phổ biến cho CBCCVCLĐ và đoàn viên hiểu về phong trào thi đua đặc biệt “*Công nhân, viên chức, lao động Thanh Hóa đoàn kết, chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19*”.

2. 100% Tổ Công đoàn phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn phòng, chống dịch tại đơn vị.

3. 100% Tổ Công đoàn phối hợp với trường đơn vị xây dựng bản ký kết giao ước thi đua và có cơ chế khuyến khích, động viên, khen thưởng đoàn viên. Mỗi Tổ Công đoàn phấn đấu có ít nhất 01 sáng kiến trở lên được công nhận.

4. 100% CBCCVCLĐ tại các điểm phong tỏa, cách ly, giãn cách xã hội được quan tâm, chia sẻ và hỗ trợ kịp thời.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề thi đua: “*Cán bộ, viên chức, lao động Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thi đua phòng, chống dịch Covid-19*”

2. Nội dung thi đua

2.1. Tuyên truyền, vận động CBVCLĐ, đoàn viên công đoàn và gia đình đoàn kết, gương mẫu đi đầu thực hiện quyết liệt, thực chất, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, của cấp ủy, chính quyền, chuyên môn đã ban hành trong thời gian qua.

2.2. Tích cực tham gia các hoạt động an sinh, xã hội, đóng góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch trong và ngoài tỉnh. Phối hợp với chuyên môn rà soát, kịp thời chăm lo, hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 (theo Quyết định số 2606/QĐ-TLĐ ngày 19/5/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam).

2.3. Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào thi đua “*Cán bộ, viên chức, lao động trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng*” với chủ đề “*Chuyên nghiệp, sáng tạo hiệu quả*”, gắn với việc thực hiện kế hoạch số 39/KH-CĐĐVTDT ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Công đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc phát động thi đua cao điểm 75 ngày lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa (10/10/1976 – 10/10/2021); với các mô hình, giải pháp phòng, chống dịch hiệu quả, môi trường làm việc an toàn; các sáng kiến cải tiến trong lao động, công tác phù hợp điều kiện của cơ quan, đơn vị.

2.4. Tăng cường công tác phát hiện, nhân rộng các mô hình, nhân tố mới, biểu dương, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng đột xuất không chờ theo đợt đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động, công tác và công tác phòng, chống dịch.

3. Thời gian thực hiện

Việc hưởng ứng phong trào thi đua theo kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, từ ngày 20/8/2021 đến 31/12/2021

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

1.1. Tập thể: Tổ Công đoàn trực thuộc, Tổ An toàn Covid-19

2.2. Cá nhân: Cán bộ, đoàn viên, người lao động, thành viên Tổ An toàn Covid trực thuộc Công đoàn trường.

2. Tiêu chuẩn bình xét khen thưởng

2.1. Tập thể: Có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có tính nêu gương, lan tỏa mạnh mẽ trong lao động, công tác, khắc phục khó khăn hoàn thành “*mục tiêu kép*”; có đóng góp lớn về vật chất, phương tiện, trang thiết bị cần thiết trợ giúp công tác, phòng, chống dịch mang lại hiệu quả cao; có ý tưởng mới, sáng tạo tham gia cổ vũ, động viên, trợ giúp công tác phòng, chống dịch mang lại hiệu quả cao; hỗ trợ CBVCLĐ khó khăn bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

2.2. Cá nhân: Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, có tính nêu gương, lan tỏa mạnh mẽ một trong các hoạt động sau:

- Tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch; có đóng góp, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch.

- Có ý tưởng mới, sáng tạo, có giải pháp, sáng kiến, cải tiến trong lao động, công tác được công nhận tại cơ quan, đơn vị.

* **Lưu ý:** Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và có phạm vi ảnh hưởng ở cấp nào thì đề nghị khen thưởng ở cấp đó.

3. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa

- Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh

- Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn trường

4. Về thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

Các đơn vị xét và đề nghị khen thưởng ngay sau khi tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc đột xuất. Thủ tục nhanh chóng, thuận tiện trình các cấp khen thưởng theo mẫu gửi đính kèm.

5. Thời gian nhận hồ sơ khen thưởng

Công đoàn trường tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng bắt đầu từ 07/9/2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn trường

- Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua, tăng cường đôn đốc, chỉ đạo các Tổ Công đoàn triển khai thực hiện kế hoạch.

- Biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc theo thẩm quyền quy định; đề xuất Công đoàn Viên chức tỉnh, Liên

đoàn Lao động tình, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

2. Đối với Tổ Công đoàn

- Các Tổ Công đoàn căn cứ vào điều kiện cụ thể các Tổ Công đoàn báo cáo cấp ủy, chủ động phối hợp với chuyên môn cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những công việc cụ thể, thiết thực, phù hợp.

- Đề nghị Công đoàn cấp trên khen thưởng

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Công nhân, viên chức, lao động Thanh Hóa đoàn kết, chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19”. Ban Thường vụ Công đoàn trường đề nghị các Tổ Công đoàn khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Công đoàn trường để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh (để b/c);
- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- BCH, các Tổ CĐ (để t/h);
- Lưu VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trịnh Thị Thúy Khuyến

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH THANH HÓA
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do -Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày tháng năm 20....

BÁO CÁO THÀNH TÍCH TẬP THỂ

Đề nghị Công đoàn..... tặng Giấy khen (hoặc Bằng khen) có thành tích xuất sắc chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Tên đơn vị:
- Địa chỉ:
- Điện thoại liên hệ:
- Tổng số CBCCVCLĐ:....., trong đó đoàn viên Công đoàn:.....

II. NHỮNG THÀNH TÍCH NỔI BẬT TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Công tác tuyên truyền
2. Công tác triển khai phòng, chống dịch
3. Kết quả công tác phòng, chống dịch và ủng hộ cơ sở vật chất phòng, chống dịch bệnh
 - Mô hình, sáng kiến tiêu biểu (nêu rõ tên mô hình, sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi áp dụng và giải pháp thực hiện)
 - Kết quả cụ thể về ủng hộ tiền mặt, cơ sở vật chất phòng, chống dịch bệnh (ghi rõ tổng giá trị thành tiền)
- ...
4. Giải pháp đã triển khai thực hiện

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG**
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

TỔ TRƯỞNG CÔNG ĐOÀN
(Ký, ghi rõ họ tên)

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH THANH HÓA
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do -Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày tháng năm 20....

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN

Đề nghị Công đoàn..... tặng Giấy khen (hoặc Bằng khen) có thành tích
xuất sắc chung sức chiến thắng đại dịch Covid-19

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

- Họ và tên: (Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)
- Sinh ngày:
- Đơn vị công tác:
- Chức vụ (Đảng, Chính quyền, Công đoàn):

II. NHỮNG THÀNH TÍCH NỔI BẬT TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Kết quả công tác tuyên truyền, triển khai phòng, chống dịch của cơ quan,
đơn vị.

2. Kết quả bản thân tham gia công tác phòng, chống dịch:

- Mô hình, sáng kiến tiêu biểu (nêu rõ tên mô hình, sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi áp dụng và giải pháp thực hiện)
- Tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19:

...

Tôi xin cam đoan bản báo cáo trên là đúng sự thật. Kính đề nghị cấp trên
khen thưởng.

**XÁC NHẬN
CHUYÊN MÔN**
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

**XÁC NHẬN CÔNG
ĐOÀN TRƯỜNG**
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO
(Ký, ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH KHEN THƯỞNG
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)